esses indicadores será de suma importância para ampliar o repasse de recursos para 

financiamento da rede SINE no Estado da Bahia. 

Em se tratando dos recursos para aplicação nesse plano, o valor total destinados ao 

referido exercício, no montante de  R$3.024.679,08 ( três milhões, vinte e quatro mil, 

seiscentos e setenta e nove reis o  oito centavos) , referem-se a R$ 1.081.868,06 (Um milhão, 

oitenta e um mil, oitocentos e sessenta e oito reais e seis centavos) correspondentes ao saldo  de 

2020, mais R$ 738.504,44 (setecentos e trinta e oito mil, quinhentos e quatro reais e quarenta e 

quatro centavos ) correspondentes ao orçamento de 2021, mais R$ 38.831,90 (trinta e oito mil, 

oitocentos e trinta e um reais e noventa centavos) correspondentes aos rendimentos apurados 

nas respectivas contas do FET até 31 de dezembro de 2021 e R$ 1.165.474,68 (um milhão, 

cento e sessenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e sessenta e oito centavos) 

correspondentes ao orçamento de 2022,  divulgado por meio da Portaria SPPE/Sepec/ME nº 

4.116, de 06 de maio de 2022. 

Sobre este último repasse, temos o valor do FAT no montante R$ 1.142.165,18 (um 

milhão, cento e quarenta e dois mil, cento e sessenta e cinco reais e dezoito centavos), e 

contrapartida de R$ 23.309,50 (vinte e três mil, trezentos e nove reais e cinqüenta centavos). 

A. Ações para Alcance dos Objetivos e Metas 

Para atingir o objetivo geral definido e os resultados almejados para a Rede SINE na 

Bahia, há um conjunto de ações a serem realizadas no ano de 2022, conforme será descrito ao